國立嘉義大學農學院106學年度第3次主管會議紀錄
時間：106年9月19日（星期二）中午12時10分
地點：農藝學系二樓會議室
主席：黃光亮院長                               記錄：呂美娟
出席人員：侯新龍主任、沈榮壽主任、林金樹主任、李安勝主任（張義雄老師代）、吳建平主任（請假）、江彥政主任、吳希天主任、郭章信主任、李堂察主任、連塗發場長（未出席）、徐善德副院長兼主任、蔡文錫執行長、周蘭嗣執行長、李正德教官
列席人員：陳美智老師、吳慷哲專案人員
壹、主席致詞：感謝各位主管犧牲午休出席本會議，尤其感謝上周五參加「3五工程向前衝」-趣味闖關競賽的主管及老師們，同心協力為本院奪得第一名。
貳、報告事項

報告事項一
報告單位：植物醫學系

案由：本院執行106年度教學創新試辦計畫成果資料教教內容，提請報告。
說明：
一、請依教務處通知辦理如附件一，並依教務處提供之106年度教學創

    新試辦計畫成果表單填寫成果內容。

二、請參加同學活動結束後至教務處網站填寫問卷調查表。

三、各執行單位請於活動結束後2周內將成果上傳到教學增能計畫網站。

四、若有不清楚或疑問請電洽助理彭馨儀小姐2717823。
決議：洽悉。
報告事項二

報告單位：農學院

案由：本院各系配合執行106年度教學創新試辦計畫之「營運導向之總整

      課程深化及學生核心能力提升」教內容，提請報告。
說明：
一、請各系辦理5場校友講座或專家演講外，並召開會議至少辦理1場

    總整課程檢討會。

二、請各系提供15組海報參加本院之海報競賽。

三、若有不清楚或疑問請電洽助理許龍豪先生2717348。

    決議：洽悉。

報告事項三

報告單位：農學院各單位

    案由：本院各單位業務績效成果，提請報告。
    說明：
     一、爭取資源(經費)
    （一）景觀學系受中華民國戶外遊憩學會委託，辦理「2017年第19
          屆休閒、遊憩、觀光學術研討會暨國際論壇」，獲得經費補助10
          萬元。
       （二）森林暨自然資源學系李嶸泰助理教授爭取產學合作計畫50萬及

             爭取撥用國土測繪中心2部全測站，可提供學生森林測量學實習
             課程操作。
     二、獲獎事蹟
       （一）森林暨自然資源學系吳治達助理教授指導大學部學生黃琪
             婕、吳昭儀、許硯晴、魏京眈、譚端儀，參加中華民國航空測量
             及遙感探測學會暨內政部2017大專生3S創客競賽(第二屆大專
             學生3S創客競賽)，作品「千山萬林 唯我獨行」獲佳作。
        （二）森林暨自然資源學系林金樹教授指導博士生馬曉恩，於2017年
              8月30日-9月1日至韓國參加2017 SFEM發表論文，獲Best Oral
              Presentation Award。
        （三）本院榮獲「3五工程向前衝」趣味闖關競賽第一名並獲得獎金5
              千元。

     三、獲媒體報導事蹟
       （一）景觀學系師生改造吳新榮老家，延陵古厝活出新生命，106年8
             月30日獲中央網路報導。
       （二）森林暨自然資源學系（1）詹明勳助理教授2017年8月26日獲
             自由時報報導-橫倒19年 阿里山神木「寄生」新苗。
             http://news.ltn.com.tw/news/local/paper/1130081 (2)詹明
             勳助理教授2017年9月6日獲自由時報報導-搶救200年楊桃樹
             打鋼架吊點滴。

             http://news.ltn.com.tw/news/life/breakingnews/2184157
     四、提升校譽之信函或網路資訊等
         (一) 森林暨自然資源學系林瑞進助理教授帶領博士生張琮柏同學及

              大學部李明翰同學，於106年7月31日至8月5日遠赴日本拜

              會日本森林綜合研究所(Dr. Yamanaka)、筑波大學(Dr. Abe)、
              茨城縣立林業研究所(Dr. Kobayashi)及東京農工大學(Dr.
              Ban)等菌根研究專家。順利完成日本松茸(matsutake)交流，成
              功拜訪日本松茸等菌根研究專家學者，並建立合作交流管道。
         （二）農藝學系莊愷瑋教授於8月2日-4日假嘉義大學農藝學系舉辦
              「2017年台灣土壤調查聯合研習會」，約有60位學員報名參加，
              活動熱烈，圓滿成功。
        （三）農藝學系黃文理教授於106年8月9日，受台南市政府農業局
              之邀，於新營市農會主辦「2017臺南好米米質競賽第二階段官
              能品評活動」。共邀請11位評審委員進行農戶栽培之良質米糙
              米性狀評鑑及官能品評評審。
        （四）農藝學系系友會於9月2日舉辦台北淡水藍色公路之旅活動，

               聯繫系友間情誼。在活動負責人侯金日老師及郭介煒老師與許
               育嘉老師的幫忙下，系友會活動歡樂圓滿。
    報告事項四
報告單位：農學院

    案由：本院各單位9月~10月待辦事項，提請報告。
說明：
一、各系若有需經院課程委員會議審議通過才能提送教務會議提案請於9
    月20日前將電子檔傳送院辦，見9月13日E-MAIL通知。

二、各單位推薦106年度「績優技工工友推薦事蹟表」請於9月22日前
    擲交總務處事務組，見9月4日E-MAIL通知。
      三、各單位98週年校慶系列活動彙整表請於9月25日前送課外活動組
          江汶儒電子檔寄cwj@mail.ncyu.edu.tw，見8月29日E-MAIL 通知。

四、各單位至少一項重要校務會議報告事項，請於9月27日前寄博班信

    箱彙整，見9月13日E-MAIL通知。

五、各單位「105學年度校務諮詢委員會」委員建議事項，答覆內容及改
    進措施電子檔於9月27日前寄回院辦彙整，見9月14日E-MAIL通
    知。
      六、各單位106年參與校外各項全國性或國際性比賽獲獎調查表表及獲
          獎證明文件電子檔，請於9月28日前寄博班信箱，見8月30日E-MAIL
          通知。

      七、各系申請106.2新開通識教育領域課程新開課程申請書、課程教學
          大綱及相關佐證資料等(電子檔) ，請於9月29日前傳送教務處信
          箱，見9月12日E-MAIL通知。
      八、各單位學生事務會議提案電子檔及紙本(含簽呈影本)經主管核章
          後，請於9月29日送院辦彙整，見9月15日E-MAIL通知。
      九、各系推薦特聘教授先經系務會議通過，會議紀錄及相關資料請於9
          月30日前送達院辦，見8月31日E-MAIL通知。
      十、各系教師申請本校姊妹校日本酪農學園大學招聘2018年「外籍研究

          人員」相關資料文件，請於10月2日前送達院辦，見8月29日E-MAIL
          通知。

       十一、各單位107年度財務規劃報告書撰寫規劃及時程，請於10月6日前
          E-mail院辦，見9月6日E-MAIL通知。

參、提案討論：
提案一                                  提案單位：農學院

案由：定本院107年「大學社會責任實踐計畫(USR計畫)」申請案，提請討

      論。
說明：
一、依依研發處106年9月7日緊急通知辦理，如附件P.1~P.2。

二、園藝學系及景觀學系共同提出申請教育部補助大學社會責任實踐計畫
       嘉義平原區優質友善耕作產業茁壯計畫107-108年延續構想書如附件
       P.3~P.12。
   三、農藝學系申請教育部補助大學社會責任實踐計畫如附件P.13~P.23。
決議：
一、農藝學系計劃書修正後通過，送研發處辦理。
二、園藝學系及景觀學系計劃書照案通過，送研發處辦理。

提案二                                  提案單位：農學院

案由：本院學生壁報展競賽辦法，提請討論。
說明：
  一、依本院106年8月14日106學年度第2次主管會議決議辦理。

  二、本院106年教學創新試辦計畫壁報展示規則說明及辦法初稿如附件
      P.24~P.27。
決議：
一、評審委員由各系主任及聘請1名校外學者專家組成，名單請於10月20
    日前送景觀學系。
  二、本競賽活動請做海報廣告，並放校、院網站首頁。

肆、臨時動議：無
散會：下午1時30分
PAGE
1